A rent. Et quamvis omnibus locis bellum enixe parabatur, illud tameq; differri in tempus aliud Pontifici & Venetis molestum erat. Igitur diu ea acta invicem res est, & denique Venetorum omnis exercitus ad Rhodigianam Pollesnum venit, atque ab exercitu Pontificis & Regis Hispanie contra urbem Bononiam ibatur. Parte quoque alia Helvetii ad sex millia hominum prædatum in Mediolanense solum proruperant. Et quia illis Galli quingenti milites cum Magno magistro facti obviam sunt, primo quoque tempore ad Biam Crassam consertum prælium atrox est, & denique apud Helvetios stetit victoria, simul ac Gallorum quingenti equites cecidere, & reliqui in fugam conversi sunt. Sed paulopost cum adversus Helvetios Gallicæ longe auctæ vires essent, illi cum ingenti præda, & manubiis hostium confestim redierunt unde abscesserant. Non aliter quam nuper parte alia Tirolenses Germani vi capto Cadubrio, & direpta Civitate Bellumni vietricia signa reportarunt in Germaniam, simul ac Veneti locis omnibus illis infestis sunt, ut inter eundum relictis impedimentis aliquibus, potius aufugere viderentur. Interea vero factiosi Brixenses aliqui intempestive nimium res novas moliti sunt, & protracterant in eam expeditionem Andream Grittum cum trecentis militibus, mille trecentis levibus, & trecentis peditibus, itumque est sub ordinibus militiae usque prope Brixiam ad quinque millia passuum cum magna spe, & magno applausu omnium, qui passim in castra commeatus portabant, & intenti paratique erant omnia, quæ imperabantur facere. Jamque locis omnibus ad arma conclamabatur, nisi Andreas in aliud tempus differat, si aliquis relatum accedat, in quo statu sita res esset. Et quia statuta die qui referat aliquis non est, & præmissus equitatus levitum ad portas urbis, nihil paratum invenit, protinus a Venetis recessum est quia Galli conjunctionem detexerant, & de complicitibus sumptuare supplicium. Sed quoniam auctore Aloysio Avogario palam adeo omnes ad Venetos delciverant, ut sine magno malo illis amplius non esset integrum redire unde abscesserant, diu cum Venetis actum est, & simul ac omnia rei gerendæ longe paratiora viderentur iterum contra Brixiam ibatur. Et jam ventum erat ad Castagnedolum prope urbem ad quinque millia passuum, & ad-huc Comes Aloysius qui adcererat in procinctu promissas copias non habebat, quando dilatione opus non esset, tantisper dum Galli hostes impen-diti sunt cum exercitu Pontificis & Regis Hispanie apud Bononiam. Igitur primo quoque tempore Veneti festinare, parare, facere cuncta utilia, denique omnes per literas admonere, qui in urbe sunt, nisi statim deditiōnem faciant, omnia prædæ militibus fore, deinde positis multis agricolis sub ordinibus, locis simul pluribus nocte media ceptum est urbem invadere, quia semper magis terrent, qua noctu, quam quæ interdiu sunt. Et primo quidem tormentis militia acriter agebatur, postea atrox certamen fuit, dum utrinque nihil praetermittitur, quod opus est facere. Veneti summa ope conabantur hostem repellere, portas infringere, demoliri mœnia, & admotis scalis murum ascendere. Contra hostes pro mœniis acriter stare, fortiter obviam ire, nihil sati tutum munimentis pati, & saepè etiam Venetos loco detrudere, quandoquidem vis ingens telorum omnis generis e muris volabat. Porro ad Portam Turris longæ infelicitate a Venetis cum hostibus gesta res est, quia hostium tormentis militia Veneti ducenti faucri aut contriti sunt. Altera ad Portam Garzule ubi ductor erat Baldasar Scipionius, & ad Portam Pilarum ubi præter-

Aloy-

*Aloysius Avogarius* feliciter agebatur. Namque Dux uterque acriter ad urbem succedere, horari, imperare, & facere quæ in rem sunt. Et quod plurimum ad accendendos animos militum intererat, testis spectatorque adeste cujusque virtutis & ignaviæ, atque inde accensi milites in vulnera & tela corrue, ut non possent arcere illos muri, aut superstantes armati, quin certatim ascendant. Itaque post cruentum prælium prospera omnia fueru, quia utrobique pulsis hostibus itum feliciter in urbem est, & Galli hostes in castellum fusi fugatiq[ue] sunt. Namque & popularium arma quæ ante pro *Gallis* fuerant, in *Gallos* hostes convertebantur. Adeo frequenter omnes homines successus rerum sequi solent, & semper omnibus amica felicitas videtur. Capta *Brixia* quasi omnis res *Veneta* reversa esset in integrum, ceptum est ab omnibus bene sperare, licet spes illa potius voluntatis simulachrum esset, ut illis qui miseri sunt frequenter solet accidere. Sic tamen obiter cuncti agricolæ, & omnes *Monticole*, urbs *Bergomum*, & cuncta oppida in fidem *Venetorum* recepta sunt, & similiter visa est *Crema* & *Cremona* res novas moliri velle, nisi protinus re cognita, ex *Mediolano* ingens præsidium venisset. Namque hostes alioquin civitates & oppida statim munire, arma expedire, copias colligere, & bellum ocyfime parare. Sed *Veneti* ducti erant in tantam spem reparandæ reipublicæ, ut magis stuperent mittendis præsidibus quam præsidis & tormentis militiae, sine quibus castellum capi non poterat. Igitur stando fossa & promurali hostes ad duo millia hominum castellum munire, & deinde in subjectam urbem agere tormentis militiae, totam civitatem noctu & interdui vexare, atque domos passim & munimenta prostrernere. Jam vero & parte alia præsidio munita *Bononia Gallorum* omnis exercitus noningenti milites, mille levites, & sex milia peditum ad *Stellatense* oppidum confestim *Padum* trajecterat, & per Pontem molarum in agrum *Veronensem* irruperat, ubi *Brixie* præsidium erat. *Joannes Paulus Balonius* cum *Venetiis* quingentis militibus, ducentis quinquaginta levitibus, & mille ducentis peditibus. Et nuper ille ductus suspitione hostium redibat, ad *Alboretum* amnum *Athesim* trajicere. Sed quia ablatus pons esset, sub ordinibus militiae ulterius prope *Veronam* ibatur. Et ecce hostes repente illis obviam facti sunt, & deinde consertum prælium est. Namque hostes extremam alam levitum aggressi sunt, qui cum pauci admodum essent, non potuerunt vim hostium sustinere. Postea cum peditibus gesta res est, & primo contra hostes acriter ibatur, denique *Veneti* cedere visi sunt, nisi statim milites subedio venissent. Sic redintegratum prælium est, & utrinque fortiter agebatur, quia concursus est paribus animis, quamvis impares vires essent, multi utrinque cadebant, multi fauciabantur, denique hostium ingruente multitudine, *Veneti* cum magna strage fusi fugatiq[ue] sunt in castra ultra amnum *Athesim*, ubi stabat *Comes Bernardinus Fortebracius* cum trecentis militibus. Itaque infelicer gesta res est apud insulam *Scalanam* prope amnum *Athesim*, & majoris quoque *Brixie* periculum imminebat, quia hostes inde usque *Castagnedolum* perrexerunt, & identidem adorti sunt *Meleagrum Forliziensem* cum equitatu levitum, quod ibi *Brixie* post præsidium erat. Certatumque acriter est contra *Gallorum* omnem exercitum, quantum debiles vires levitum patuerunt. Sed quia in milites agere durum erat paucis levitibus, denique *Venetiis* cum magna strage necesse fuit recedere, & inter eundum amplius equi lapsu fortuito *Meleager* Dux levitum in

A hostium potestatem venit. Cum primum autem ea quæ foris siebant *Brixie* relata sunt, quamvis ad viginti quinque millia hominum intus essent, omnium tamen animi conterrati sunt. Namque veniebat in mentem victorem exercitum prope esse ad quinque millia passuum, unde in urbis castellum via facilis est, & adhuc ex *Mediolano* *Triulios* & *Palavicinos* ingens supplementum exercitui venire, unde identidem facile possent in castellum vadere. Accedebat etiam castellum illud armis virisque bene munatum esse, & tormentis militiae totam urbem frequenter terrere, atque multos aditus in civitatem habere. Igitur *Brixia* sape trepidatum est, & omnes videbantur, si quando in magno discrimine sita res esset, sibi consulti potius quam omnia præda militibus fiant. Alter dum adhuc etiam fervande reipublicæ spes est, cives & populares cuncti sedulo in officio manere, arma expedire, locum servare, & opera militiae facere. Atque identidem ex *Brixia*, & ex monte proximo per illos *Vallis Trampie*, quibus montis demandata erat custodia, acriter hostibus itum obviam est, simul ac illi prope urbem venissent in castellum subsidium mittere. Et quidem diu vetitum est, dum fortiter obsistitur, neque unquam hostes montem superaserint, nisi nequissim ob ingentem pluviam pedites agricolæ tormentarii suis tormentis in hostes uti. Namque ea de causa hostes denique fuderunt fugaruntque agricolæ, & monte potiti sunt. Capti monte quo poterant hostes ad libitum in castellum ire, civitatis solummodo in auxiliariis copiis sita spes erat, accercebantque frequenter *Venetos* & *Hispanos* subedio festinare, ut saltem aliqua nova suspicio hostibus ingeratur. Sed dum parando semper in aliud tempus differunt, hostes solicii primo quoque tempore festinare, parare, facere, milites septingenti pedestres agere, sequi peditum octo millia, & omnes pariter ex castello in *Civitatulam* repente irrumperem, simul ac civitatis pars illa ad hostes defecerat. Sic primo apud urbis *Civitatulam* acriter agebatur, & quamvis ibi peditum *Venetorum* ingens præsidium esset, facile omne absumptum est, quia domi & foris hostes erant. Deinde protinus in urbem ibatur, ubi belli majus onus incubuit; quia super platea *Venetorum* omnis exercitus stabat sub ordinibus militiae, simul ac videt in fuga nullam spem fore, sed moriendo aut vincendum esse. Igitur collatis utrinque signis gesta res est, & atrox certamen fuit. Clamor & frepitus armorum in cœlum ferrebat, quisque non nisi moriendo loco cedere visus est, multi utrinque peribant, multi utrinque fauciabantur. Hostes acris agebant, quia apud illos jam parta victoria videbatur. Contra *Veneti* desperatione ducti in funus animosum ruebant. *Federicus Contarenus* præfectus levitum dum inter primos fortiter agit, vulnifico scorpione occubuit, & forte indignata mors est, quia ille adhuc juvenis tam cito in bonum militem evaserat. *Andreas autem Grittus*, qui se gesit in bello fortiter quantum fieri poterat, cum *Antonio Justiniano*, *Joanne Paulo Manfrino*, *Vulpensi equite* & *Baldassare Scipionio*, se recepit in palatium, simul ac trucidatis militibus res ad triarios venisset. Itaque per hostes *Brixia* iterum recepta & direpta est, levitumque crudeliter etiam in mulieres & infantes innoxios. Denique *Aloysius Avogarius* dilaniatus occubuit, atque *Andreas Grittus*, cum *Antonio Justiniano*, & manubiis hostium in *Galliam* abductus est. In eo bello ex *Gallis Domini Boisenensis* & *Palisenensis* maxime virtus emicuit & ex utroque exercitu ad quindecim millia hominum çæsa feruntur. Namque de *Gallis* multi pedites,

& trecenti milites desiderati sunt, & de Venetis non nisi ducenti levites per medios hostes potuerunt evadere, quia alioquin ad portam Lazari, quo multi convenerant a fugere, non patebant aditus, nisi per ostiolum in anteportarium. Interea Romæ iterum & frequenter agebatur de pace cum Rege Romanorum, & ad illud tandem ventum est, quod nisi Veneti Vincentiam relinquant, Pontifex protestaretur alioquin fore, ut ab omnibus regibus contra Venetos iretur. Namque Rex Hispanæ & Anglia sine Rege Romanorum nolebant fœdus initum sancire, quorum voluntati etiam necesse erat Pontificem acquiescere, quia aliter apud Mediolanum quinta sessio siebat, & Rex Gallorum cum Ursinis & Columnensis clanculum egerat, veneno aut ferro Pontificem perimere. Igitur frequenter Venetis ad senatum referebatur, atque aliquis iturus in sententiam Pontificis sic orsus est. Boni Consultores P. C. bonos medicos imitari debent, quia & res publica quoddam corpus dicitur. Quod si illi & bene que emarcuit partem corporis statim secant, ne pars sincera similiter trabatur, & vobis super Vincentia nunc ea ratio habenda est, ut dii lares, patria, parentes, & vestra res omnes salves sint. Nonne vos plerique mercatores estis, & vestras mercimonias projectis in mare, ne alioquin naufragium faceretis? Nunc quoque imminet naufragium reipublice, & dubitabitis identidem facere? quando cum tantis regibus vobis res est, & sine vestro malo non potestis quiescere. Istud quidem est quod ajebat Hesodus diuidium nonnunquam plus esse quam totum quando alioquin totum comprehendere noxiun est. Et nulla profecto scientia major dicitur quam seipsum cognoscere & metiri sua pondera, cuius rei ipsa opera maxima testimonio esse debent, & vos identidem quantum valetis facile potestis ex his comprehendere, que super apud Brixiam gesistis. At quo amplius animadvertisse quenadmodum difficulter pecunie comparentur, que possint ad bellum sufficere, ut longe medius esset consulere quid faciendum, ut non egeamus tanti pecunii, sicut Atheniensis ille Alcibiades horribatur Periclem avunculum querere potius quemadmodum rationem non redderet, cum ille propylea Minervæ edificasset & non inveniret, quo patto ministerii rationem redderet. Accedit ad hoc quod Vincentiam daturi estis cum magno vestro fanore, quia facta pace Reges invicem bello certabunt, & vobis ad reparandam rempublicam ample conditiones porrigentur. Alter si vestra duritia nuper fœdus intum dissolvatur, & arma Pontificis in vos etiam convertantur, quenam salutis spes est? Quod si non putatis ita fore, reducite in memoriam quomodo Cameracense fœdus Reges ante pepigerint, simul ac Pontifici noluntis Ariminum & Faventiam reddere. Ista sunt P. C. que me movent, ut putem et republika fore, Vincentiam tradere, & aqua pauca multum ignem sopire. Namque semper aequo animo ferre illud oportet, quod pati necesse est, & mea quidem sententia non possumus aliter facere, & republika bene consulere. Contra ita alius ajebat. Rete quidem P. C. ex arte medica semper sit, ut secundo pars alia reddatur innoxia. Sed qui nimium emungit contra item elicit sanguinem. Et istud nunc est, quod in questionem venit, neque enim venit tradenda sola Vincentia, sed & Crema, Cremona, Brixia & Bergomum, ad quas urbes iter precluditur. De reliquis quoque præter Patavium & Taurisum futura lis dicitur. Patavium vero & Taurisum emetis, ducentis quinquaginta millibus numum, & insuper quotannis urbes ille consistunt triginta millibus, ad quod via cuncta vetigalia possunt sufficere. Adjicite ad hæc, quomodo illi qui in principio belli juratas inducias fregit, nunc fides habenda est, ne habitis nostris pecuniis, adversus nos bellum etiam

A enixius geratur. Ista sunt quæ modo in consultationem veniunt, an ita turpiter nobis ipsiis debeamus deficere. Et mea quidem longe aliena mens est, ut putem potius durandum esse, & servandum vosmet ad meliora tempora. Nonne & vos estis P. C. apud quos acta res est semel atque iterum cum ob sideretur Patavium & Taurisum? & tamen nunquam istas pacis conditiones iniquas voluistiis accipere. Quid modo facturi estis? cum divum benignitate omnia mitiora & meliora sint. Neque dubitare debetis quamvis frequenter dicatur, contra vos iturum Pontificem, non enim is est, quem ratio non vincat. Quod si propter metum concilii Regi Hispaniae cupit rem gratam facere, & Rex Hispaniae adeo contra Gallos se bello complicit, ut amplius in amicitiam coire non possit, atque ista sunt, ut cum Rege Romanorum excusationes sint, & vos in eam partem debetis accipere. Suscipite quæso rempublicam P. C. neque eam pati amini nimia trepidatione perdere. Et quenam adeo vos cogit necessitas festinare? semper satis citio fit, si bene fit, neque vobis unquam pacis iniquæ conditiones defutura sunt. Exspectemus quæso parumper, dum detur intelligi in tanto rerum difficultate, & Regum dissidio, in quo statu futura res est. Postquam ille conticuit, cautum est & Senatus consulto Vincentiam non tradere, sed apud Pontificem prefari veniam, & omnia polliceri, que alioquin usui sunt. Et quoniam pax fieri non poterat, ad inducias redacta res est, & illæ tandem auctore Francisco Foscaro oratore Veneto in menses decem eo modo factæ sunt, ut ratione pacis futura Veneti darent Regi Maximiliano Florenorum rhenenium quinquaginta milia simul ac ille inducias sanxister. Dum ista in Italia geruntur, in Hispania & Anglia belli adversus Gallos magni apparatus siebant. Namque Rex Hispaniae ad Perpignanum in Galliam, & Rex Angliae ad Gienam in Normandiam moliebatur irrumper. Contra Rex Gallorum cum Pontifice agebatur de pace, & pollicebatur Bononiæ & Ferrariæ, atque identidem Andreas Grittus de pace cum Venetis clanculum quæsitus est, & supra omnes Helvetiæ, simul ac illos venere Galli tres oratores nobilissimi Baylius Mienis, Marchio Rhodolinen sis, & Doctor alius, qui summa ope obnoxii sunt duces aliquot pecunis corrumpere, & Helvetios contra Regem Angliae seducere. Sed tantum absuit, ut Galli oratores expulsi sint, & Helvetii potius bellum moliri viderentur, quatenus decem oratores Helvetiæ ad eam rem Romam & Venetas ibant. Igitur Galli rati agendum viribus primo quoque tempore festinare, parare, facere omnia quæ usui sunt, denique trajecto Pado ad Brixellum contra Hispanos versus Bononiæ ibatur, & cum ventum esset ad oppidum Finarium, quia haud procul ad Centum oppidum ultra Rhenum fluvium castra Hispanorum sita erant, ceptum frequenter est levibus certaminibus contendere, & nuper Galli nimium confidenter infidiis usi sunt. Namque convenere cum excubiis hostium noctu incautos Hispanos aggredi, & illis relatum est, antequam fieret, atque ideo cum cautis infeliciter agebatur & Galli ad quatuor millia hominum, qui flumen repente trajecerant plerique absunti sunt. Ea victoria Hispani potius debebant insolencere, & tamen contra siebat, quia Galli ut antea summa ope nitebant manum conferere, & Hispani certamen summopere detrectabant. Unde etiam recessum est ad forum Cornelii urbem, quæ nunc Imola dicitur, atque identidem operabantur omnibus modis locum munire, ut propter difficultatem loci, Galli hostes cogerentur differre prælium in tempus aliud. Sed tantum absuit, ut statim ad illud ventum sit, simul ac Hispani vident Ravennæ prostrata mœnia

nia tormentis militia, & oppidanos non posse amplius obſtare Duci *Ferrarie*, qui cum quadringtonis militibus, & sex millibus peditum eam rem acriter agebat. Igitur ea necessitate *Hispani* compulsi sunt pugnandi copiam facere, atque deinde collatis signis pugnabatur. Et quidem atrocis certamen fuit quantum unquam aliud, quia paribus animis & viribus utrinque concursum est. *Galli* mille quingenti milites, & quatuordecim millia peditum erant. *Hispani* mille octingenti milites, & duodecim millia peditum. Accedebat utrinque vincendi, aut moriendi voluntas mutua, quisque locum servare, quisque nosquam hosti cedere, quisque male mori, quam ignominiam pati. Itaque per sex horas continuas agebatur, & adhuc nufquama victoria inclinabat. Sed postquam ea, quæ in urbem *Ravennam* priuerant tormenta militia in *Hispanos* converla sunt, de illis magna cædes edebatur & multi contriti sunt, denique omnes alii fugerunt vieti tormentis militia, & apud *Gallos* stetit non incruenta victoria. Adeo in incerto res erat, quænam passæ magis essent, an viæ, an viætrices copiae. Pugna vero raro ulla magis sava, & cum utriusque partis pernicie clarius fuit, ut proprius periculo fuerint, qui vicere, quam qui vieti sunt. Namque in eo bello viginti millia hominum caſa feruntur, ex *Gallis* leptingenti milites, & sex millia peditum, ex *Hispanis* octingenti milites, & septem millia peditum, atque infuper legatus *Cardinalis Medices*, & qui apud ipsum orator *Venetus* agebat *Marinus Georgius*, *Fabricius Columna*, *Petrus Navara*, & *Marchio Pischarie*, cum multis aliis in hostium potestatem facti sunt. Sed adhuc major *Gallorum* jaētura fuit, quia multi equestris ordinis, & Regis centum quinquaginta nobiles, ductores militum quinque, & septem præfecti peditum desiderati sunt, & supra omnia dolenda mors venit *Domini de Pois*, cuius in eo bello maxime virtus emicuit. Namque ille pedester in millibus egit viriliter, & cum multam stragem hostium edidisset, morte non inulta occubuit, atque inde ejus funus celebre & lachrymosum fuit, & cum magna pompa usque *Mediolanum* ductum est, & merito posita honorifica monumenta, ut omnes sciant eos diutissime vivere, qui honorificissime moriuntur. Secundum eam pugnam vicem Regis qui in castris gerebat *Cænam* urbem aufugio concessit, & identidem *Hispani* omnes alii in proximas civitates abierte, atque omnia impedimenta & tormenta militia præda hostibus relicta sunt. Urbs quoque *Ravenna*, quæ prius vi capi non potuit, postea deditio[n]em fecit, dum sic putat suas res omnes salvas fore, sed frustra hostibus habita fides est. Namque illi cuneo repente facto per muri ruinas in urbem venerunt cuncta vastare, prædari, subvertere, sœvire in pueros & mulieres, tempa Deorum spoliare, & Christi corpus in terram projicere, denique quasi vi capti civitas esset omnia præda militibus fuere. Et amplius vicinae civitates res novas moliebantur quantum *Gallorum* exercitus procedebat, & tandem deditio[n]em etiam *Ravenne* castellum in hostium potestatem venit, simul ac *Marcus Antonius Columna*, ne periret inedia, abire compulsi est, & cum militibus versus *Romam* impune discedere. Parte quoque alia *Veneti* simul cum *Ferrariensibus* frequenter res erat. Namque illi per fluminum diverticula ubique infesti sunt, dummodo cum lembis & manu prædatoria usque ad *Bebias* & *Caput Aggeris* prædari volunt, & saepe etiam cum uniremibus & majoribus navigiis oppida maritima pertinentia capere. Contra citi *Veneti* cum classe fluviatili lemborum & unire-

A mium custodias locare, ordines distribuere, hostibus obvia ire, & ubique sociis auxilio esse. Nuper vero clas[es] ambae apud *Laurenum* factæ obviā sunt, non tamen aliter quam tormentis militia certamen fuit, quia cum hostes plures essent, *Veneti* aliter illos aggredire noluerent. Nihilominus parte alia per mare navigis vicissim agebatur. Namque *Bonamicus Ferrarensis* pirata cum duabus uniremibus & cymbis viginti quinque, a *Clo dia* usque *Ariminum* totum mare infustum reddebat, ut ne tabellarii quidem tuti sint, & mercatores pauci sunt, qui manus hostium possint subterfugere. Contra tamen stabant *Andreas Contarenus* præfectus classis *Padane*, & cum una biremi, duabus uniremibus, cymbis decem oblongis, & brevioribus quatuor, saepe hostibus obviā ibatur, ut illi aliquando non impune predati sint. Igitur frequenter vario eventu ad *Padi* ostia pugnabatur, dum hostium mens est metatorias cymbas & majora navigia intercepere, & contra *Veneti* sociis auxilio ubique sunt. Parte quoque alia saepe identidem ad *Turrim novam* in *Atthei* flumine cum *Ferrariensibus* res erat. Et quia ille locus antemurale *Veneti* est, intercisa itinera sunt, obducti aggeres, & posita præsidia, ut *Caput Aggeris* & *Bebia* tutæ sint. Sed hostes terra marique potentiores erant, & nuper usque in porta *Venetiarum* navigia & multas merces ceperunt, & amplius quia *Rhodigiana Pollescus* frumenti & frugum dives esset, & parum custodiaret, *Julius Tasinus* cum manu prædatoria *Ferrariensem* & *Germanorum*, totam regionem prædatus est, & antequam præfecti *Veneti* qui aufugerant, & *Aloysius Bembus* præfectus levitum cum manu collectitia in eam expeditionem exirent, hostes inde impune redierunt unde abscesserunt. Posteaquam vero ea, quæ in castris apud *Ravennam* gesta fuerant, *Romam* delata sunt, tanta omnium rerum Pontificem desperatio cepit, ut in pace cum Rege *Gallorum*, aut in sola fuga spem sitam haberet. Namque non minus domi quam foris hostes erant, quatenus de Duce *Urbinate* dubitabatur, & a *Prospero Columna*, *Ruberto Urfino*, *Petro Morgana*, *Rentio Mancino*, & conjurationis complicibus palam contra Pontificem ibatur. Accedebant tanta odia *Romanorum* proctrum in Pontificem, ut ne amplis quidem conditionibus honorum, & frequentibushortationibus flecti possent. Et quod plus est has partes *Hispani* fovere videbantur, & necesse erat Pontifici Regi *Hispania* se credere, atque *Neapolim*, aut *Cajetam* abire, quia alioquin *Veneti* incommodioressent. Igitur tandem Pontifex non ratione ductus & consilio, sed indignatione & timore cum Rege *Gallorum* pacis conditionibus subscriptis. Sed quia nullum violentum perpetuum esse solet, postea identidem ea omnia non valuisse visa sunt, simul ac Pontifex videt *Rome* omnia cum *Urfinis* & *Columnensis* esse composta atque *Urbinatem* Duce cum *Veneti* & *Hispanis* sedis apostolicae patrocinium suscipere, & si etiam opus esset *Germanorum* peditum decem millia subfido fore. Aliter etiæ confrater gentes *Hispane Neapolim* abiissent, sole Ducis *Urbinate* copiae quadringtoni milites, & sex millia peditum, ad recuperandam *Flaminianam* sufficere videbantur. Namque ab exercitu *Gallorum* *Mediolanum* versus ibatur, quia *Helvetii* iterum in eam expeditionem exhibant. Jam vero *Helvetii* ad viginti millia hominum per *Tridentum* *Veronam* venerant, ut facile *Veneti* jungi possent. Sed quia plusquam convenierant super sex millia hominum erant, primo quoque tempore super dannis pecunias difficultas orta est, & *Helvetii* opum vacui visi sunt velle ad *Gallos* desciscere, nisi sta-

tim *Veneti* quindecim milibus numum cum illis egissent, ne amplius in incerto res esset. Postea *Veneti* festinare, parare, facere, vaftatores accerere, currus & commeatus colligere, levigare itinera, denique *Venororum* omnis exercitus trajecto *Athesi* flumine ad *Alboretum* confeſtum convenit *Helvetios* ad *Vallegium*, ubi primo cum hostibus geſta res eſt. Namque *Veneti* equites qui viſum ibant, quid hostes agant, forte illis obviam facti ſunt, & quia hostium quinquaginta equites vincebantur, ſtatiu illis ducentorum equitum ſubſidium venit, redintegratumque prælium eſt, & *Helvetii* parabant configere, niſi *Sedunensis* legatus a grece tamen receptu cecinifſet, quia *Veneti* copiae longe diſtant, & multo itinere teſſe ſunt. Deinde contra *Vallegium* & caſtra hostium ibatur, qui oſtingenti milites, mille levites, & novem millia peditum erant, & deſtituto *Vallegio* ſub ordinibus militia ultra amnem *Mintium* itabant. Sed cum priuim hostes viſiſſent *Venetus* omnes milites veru amnem festinare, & tormentis militiae frequenter concutere, protinus loco recessum eſt ad duo millia paſſuum, & ſic retro continue paulatim ibatur, ut fruſtra *Helvetii* ad ſeptem millia hominum trajecto repteſte flumine pugnandi copiam facerent, & identidem amnem vadati levites *Veneti* ubiquie hostibus inferti ſent, quia confracto ponte *Venororum* alioquin omnis exercitus nequibat amnem trajicere. Et tamen merito illa dies *Veneti* felix habita eſt, quia tunc priuim *Galli* hostes viſi ſunt ſe in fugam convertere. Igitur hostes poſtridie uſque ad *Pontemvicum* per trigintaquinque millia paſſuum citato agmine perrexe, ut facile daretur intelligi *Helvetii*, cum hoſte pugnandi copiam nusquam amplius fore, quamvis illi & *Veneti* ad eam rem ſemper hoſtium veſtigia ſequerentur. Cæterum neque ad *Pontemvicum* hoſtes auſi ſunt confiſtere, ſed diruto ponte & caſtello igne ſuppoſito repente veru *Cremonam* urbem ibatur, & cum illa *Gallos* noluſſet exciperre, illi ſeftinabant *Padum* trajicere, & ad *Picegatōnum* oppidum ſitum juxta amnem *Abduam* venere. *Veneti* vero cum *Helvetii* ad *Fanum Martini* prope *Cremonam* erant, & quia venerat in quæſitionem an foederis, an *Venororum* in fidem urbem recipiant, de ea re frequenter agebatur, & denique *Cremonenses* quadraginta millia numum *Helvetii* dederunt, atque olim Ducis *Ludovici* filii, & foederis partes fecuti ſunt. Deinde veru hoſtes *Veneti* milites ibant ſine *Helvetiis*, quia *Sedunensis* legatus ex *Cremona* in caſtra nondum redierat, & cum ad aquas nigras prope amnem *Abduam* haud longe ab hoſtibus flaretur, *Galli* ducenti milites *Venetus* levites confeſtum aggressi ſunt, ut magis terror quam pugna fuerit, ſicut illis folet accidere, quibus impræmeditata res evenit. Namque cum *Veneti* ſolis levitibus agebatur qui prælium conſeri nolebant. Itaque certando *Venororum* decem equites, & hoſtium octo milites invicem capti ſunt, & clade ferme pari, ab utraque parte diſceſsum eſt. Secundum eam qualemcumque pugnam *Veneti* cum *Helvetii* parabant amnem *Abduam* ponte jungere, & hoſtem invadere. *Galli* vero tantam vim non expectandum rati protinus abierte ad fanum *Jacobi Padum* trajicere. Poſtea *Gallorum* maxime declinare viſa res eſt, ceperuntque ciuitates & cuncta oppida res novas moliri, atque identidem domi forisque contra *Gallos* hoſtes truculentibatur, ut multi ferro abſumpti ſint, & *Mediolani* præfertim de *Gallis* magna edita cædes eſt. Namque præter illos, qui in castellum auſugerant, omnes alii cæſi ſunt, & illorum omnia præda *Mediolanensibus* fuere. Itaque propediem

A pro Pontifice habita eſt *Parma* & *Placentia*, & pro Maximiliano Duce *Sforcia Mediolanum*, *Cremona*, atque *Cisalpina Gallia* omnia recepta ſunt. Et amplius *Monferatenis* Marchio in *Gallos* regionem conciverat, & paſſim ſuper montes etiam omnes inferti ſurrexerant, atque ideo *Gallorum* omnis exercitus *Papiam* urbem divertit, & quia alioquin statio ſatis fida non eſt, eam ſumma ope conabantur munire, amplam foſſam ducere, propugnacula erigere, murum e terra congerere, & omnia qua oportet facere. Jam vero *Veneti* & *Helvetii* ad *Ticinum* amnem venerant, & tormentis militia acriter agebatur. Namque noſtri parabant amnem trajicere, demoliri *Papiam* pontem lapideum, & hoſtibus iter occludere. Contra hoſtes ex urbe *Papia* facti obviam conabantur tranſitum vetare. Sed tantum abſuit, ut ſtatiu noſtri amnem trajicerint, & hoſtes redierint unde abſcēſſerant. Deinde ad urbem belli viſ major incubuit, & primo quidem *Baldasar Scipionius* cum centum quinquaginta *Græcis* equitibus iterum iterumque repulſus eſt, denique vero ille cum *Helvetiis* urbem cepit, ſimul ac hoſtes in fugam conuertere ſunt. Et quia in hoſtes utebarūt victoria extra urbem etiam de illis magna cædes edebatur, & ſeptem majora tormenta militia capta ſunt. Uſque adeo hoſtes festinabant ad *Bassianam Padum* trajicere, *Hastam* urbem petere, atque ignominioſe in *Galliam* repedare cum tanta fuga, ut multi etiam *Padi* vorticibus abſumpti ſint, & qui palantes ſupererant occidebant, quia agrestes etiam inter eundum contra *Gallos* irruperant, & maxime extremis inferti aderant. Poſtea paſſim oratores confluēbant in noſtra caſtra deditiōnem facere, & *Sedunensis* legatus ſuam ciuitatem fecit *Vigevium*. Nuper quoque domo profeſti multi *Helvetii* ligae griffæ vallem *Tollinam* ceperunt, & parabant oppugnare *Cbiavene* locum, ſimul ac alii *Helvetii* ad ſex millia hominum *Luckernæ* locum expugnaffen, qui ambo e quatuor, duo loca ſunt, quibus itur in *Italiā*, & amplius *Helvetiorum* alia viſigintia millia moliebantur in *Burgundiam* irrumpere. Per idem quoque tempus *Joannes Maria Fregosus* ex caſtris *Veneti* cum ala equitum, & acie peditum, *Genuam* venit, & cum ſuæ factionis quatuor milibus hominum urbem ingressus eſt. *Monferatenis* etiam Marchio cum quinque milibus hominum in expeditionem exivit, & identidem ciuitatem *Novariam* in fidem accepit. Aliter inter *Veneti* & *Helvetios* ſemina discordiæ conjeſta ſunt, ſimul ac centum ſexaginta milites *Florentiæ* ſub fide data *Sedunensis* legati in caſtra *Venororum* venere. Namque *Veneti* pedites confeſtum illos diripere auſi ſunt, quatenus & *Helvetii* illud idem volebant facere, quod ipſe *Sedunensis* legatus aliis publicis literis fieri mandabat, quia nimium ſero illi milites *Florentiæ* a *Gallis* deliſiverant, quandoquidem tum priuim *Galli* Calendis Julii partim monte *Geneurio*, & partim monte *Seneſio* in *Galliam* ibant. Verum ea re multum mali *Veneti* accessum eſt. Namque præter illud quod *Veneti* ad villam *Adornam* prope *Papiam* deindustria igne ſuppoſito multum paſſi ſunt, nuper quoque *Helvetii* ignominia *Veneti* affecere. Si quidem cum ultra *Padum* ad *Castellacium* itum eſt, & forte de pecuniis *Alexandriæ* duriter ageretur, ambo legati *Paulus Capellus*, & *Christophorus Maurus* cum *Andrea Mocenico* protonotario dueti ſunt primo ad ducem *Jacobum Stapherium*, & deinde ad *Sedunensem* legatum, apud quem ſtan- do dum cœnat, valde ridiculi habebantur, & denique coacti ſunt ſuper dandis ſex millibus nummum in portionem prædae *Florentinorum* militum, ſuam fidem *Helvetiis* adſtrigere ſi vellent bona

bona venia se redimere. Atque amplius cum legati ex *Alexandria Paleæ* quinta hora noctis rediissent in castra ad *Castellacium*, & ingentem tumultum exercitus sedassent, qui ex sua captivitate ortus erat, *Vincentius Carvatus* nomine *Sedunensis* legati ad illos venit postridie, & importune flagitabat promissa sex millia numum, & ad supplementum mensis præteriti quatuordecim millia, atque insuper mensis presentis septuaginta millia, & adhuc *Sedunensis* legatus volebat ad montes usque *Venetos* abducere, & mutare Marchionem *Saluciarum*, & Ducem *Sabaudie*, quia *Gallicæ* factionis viderentur. Contra *Veneti* ea valde molesta res erat, quia illi potius parabant propediem in expeditionem exire adversus urbem *Cremam* & *Brixiam*, quæ in *Gallorum* potestate adhuc erant. Et quidem datis sex millibus numum *Rhenensem*, & aliis duobus millibus in *Venetam* portionem, super pecuniis aliquantisper difficultas cessavit. Sed super difcessu *Veneturum* cum *Sedunensi* legato quæstio fuit diutina, & tandem eo invito cum toto exercitu repente recessum est, & noctis silentio versu *Padum* amnum magnis itineribus ibatur. Cæterum cum primum *Veneti* prope urbem *Placentium* sitam ad *Padum* amnum venissent, multæ difficultates ortæ sunt, quia *Sedunensis* legatus frequenter ajebat fore, ut illis abeuntibus omnia infesta redderentur, sicut ipse per civitates cunctas fieri mandabat, quatenus *Veneti* præter opinionem suam abiissent. Igitur *Veneti* demum viribus usi sunt lembos omnes intercipere, pontem facere, & ad cavæ *Abbatiam* *Padum* amnum trajicere, unde postea contra *Cremam*, atque urbem *Brixiam* partitis copiis in expeditionem ibatur. Neque tamen interea apud *Cremam* & *Brixiam* pacata res erant. Namque contra *Cremam* stabant cives *Cremenses* exitiæ cum quingentis peditibus, & *Andreas Ciuramus* praefectus cum ducentis levitibus, atque vario eventu frequenter pugnabatur. Et identidem apud *Brixiam* sœpe cum hostibus res erat, dum illi trecenti supra quatuor millia hominum passim prædari volunt, & contra cives *Brixenses* exitiæ cum ducentis militibus, & duobus millibus peditum, simul cum *Leonardo Hemo* praefecto, & quadringentis levitibus, semper conantur obfistere, & nunquam cessant hostibus obviā ire, atque sociis auxilio ubique esse, denique collectæ copiae sunt, & pene civitas obsidebatur. Namque aquas omnes substulerant præter illas, quæ adimi non possunt, quia in civitate nascuntur. Hostes tamen propterea non desistebant frequenter exire, & prædas agere. Sed nuper apud *Padernum* villam illi non impune sua saevitia in pueros & mulieres usi sunt. Namque cum *Leonardus Hemus*, & Duces militum, illis obviā venissent, statim consertum atrox prælium est, quod aliquandiu anceps fuit, sed denique apud *Venetos* stetit victoria, atque ducenti hostium cæsi sunt, & centum quinquaginta in *Veneturum* potestatem venere, de quibus omnibus truculenter etiam agricolæ voluerunt supplicium sumere, & illatam injuriam ulti sunt. Dum ea militiae geruntur *Rome* ceptum est concilium fieri, supplicationes habita cum magna pompa & carmonis consuetis, atque in ejus sessione secunda publice proclamatum fuit, quemadmodum etiam Rex *Angliae* initum foedus ingressus est. Nuper quoque *Joannes Cola Germanus* orator *Venetiæ* venit, & nomine *Cæsar* desideratas inducias sanxit. Dux vero *Urbinas Ravennam*, *Bononiæ*, & totam *Flaminiam* iterum Pontificis in fidem receperat, & cum relatum esset Pontifici, quæ contra *Gallos* per *Venetos* & *Helvetios* gesta sunt, ille Viceregem *Hippaniæ*, qui cum exercitu alio-

A quin ex *Neapoli* in expeditionem exibat, consensum certiore fecit, ut longius non accedat, quia amplius sua opera opus non esset. Namque Pontifex *Parmam* & *Placentiam* volebat in suam potestatem redigere, quod fore etiam facile videbatur, nisi *Hispani* obviā eant, quibus ea valde molesta res erat. Et primo quidem de ea re verbis agebatur, denique *Hispani* vici sunt velle alioquin viribus agere. Igitur tandem Pontifex contentus fuit transitum dare, simul ac *Hispani* polliciti sunt propterea pecunias amplius non exigere. *Helvetiis* autem quia *Gallos Italia* expulerant, Pontificia vexilla tradita sunt, & illis non men inditum, ut posthac appellantur auxiliatores libertatis Ecclesie. Per idem tempus sub fide Pontificis *Alfonsus* Dux *Ferrariae Romanam* venit, & venia dignus habebatur, donec sua demerita fatetur, & polliceretur Pontificis iussa omnia semper facescere. Sed tantum absuit, ut ille postea rebus incompositis aufugerit, & tandem impune repedaverit in *Ferrariam*, quia frustra Pontificii & *Veneti* terra marique cum interciperre conati sunt, simul ac *Fabricius Columna* comes est, & illi etiam *Hispani* clanculum auxilio parati sunt. Namque illi trecenti milites, mille levites, & sex millia peditum, usque *Bononiæ* venerant, & quod pejus erat apud *Mantuanum* cum *Gurgense* Episcopo contra Pontificem *Venetos* & *Helvetios* agebatur, ut ipse *Gurgensis* Episcopus summæ rei *Mediolanensem* præsit, & civitates etiam obtineat, quæ ex fœdere *Venetiæ* debebantur. Hinc multæ difficultates ortæ sunt, & pejus etiam quam bellum *Gallicum* instare videbatur. Adeo frequenter ex bello in bellum protrahimur, & quo se ingerat discordia aliquem aditum semper habet. Igitur *Hispani* & *Helvetii* meditabantur concurrere, & quidem ea Pontificis, quæ *Veneturum* & *Helvetiorum* mens erat, ut omnia pacata forent, *Maximilianus Sfortia Mediolani* Dux esset, Pontifex haberet *Hastam*, *Parmam*, & *Placentiam*, *Venetiæ* suas urbes reciperent, & *Helvetiis* cederet *Vallis Tullina* & *Dondofola*, quæ e quatuor duo alia loca sunt, quibus in *Italiam* itur. Alter *Hispani* omnia in quæstionem verterebant, ut facilis quibuslibet conditionibus Regi *Romanorum* cum *Venetiæ* pax esset. Namque *Rome* per Oratorem *Hispaniæ* & *Germaniæ* de pace iterum agebatur, & *Hispani* volebant, aut *Venetos* civitates suas in manu Pontificis ponere, aut desistere oppugnare *Brixiam* tantisper dum optata pax fieret. Sed utrumque incongruum habebatur, atque alioquin *Hispani* opum vacui acceptis pecuniis ducti sunt paulisper *Florentiam* divertere. Et primo quidem apud *Pratum* oppidum *Florentini* hostes ad quinque millia hominum cæsi fusique sunt, vi captum oppidum est, & *Lucas Sabelius* cum centum quinquaginta equitibus in hostium potestatem venit, atque postremo ex *Florentia* cedente *Petro Soderino Confaloneiro Magnificus Julianus Medices* in ejus locum sufficiens est, & cum ea peracta res esset *Hispani* versus *Brixiam* in *Venetos* feltinabant. Jam vero *Venetiæ* prope *Brixiam* ad Portam *Joannis* castramentati fuerant, & tormenta bellica ingentia in montem subduxerant, qui e regione caltello civitatis imminet. Deinde festinare, parare, faceare, & tormentis militiae semper agere. Contra hostes nihil veriti præ moenibus stare, *Castellum munire*, aggerem ducere, & siue etiam eruptione facta manum conserere. Itaque frequenter marte anicipi certabatur, ut semper fieri solet, quando in propinquu hostis est. Alter *Venetiæ* apud *Cremam* potius quam armis obsidione & suasione utebantur, ut *Benedictum Cibrarium* custodem urbis datis muneribus ad ditionem compel-

pellant. Et quamvis idem tentaret contra foedera *Sfortia Laudensis* Episcopus, ille tamen a *Venetiis* & *Laurentio Cerinate* tandem muneribus victus est, & in eam sententiam etiam venit Dux *Gallus Dominus Durafus*, cui arcis fuerat demandata custodia, simul ac alioquin timet devenire in manus *Helvetiorum*, qui ad quatuor millia hominum in eam expeditionem exibant, nisi multasset sententiam difficultate rei, & verbis accommodis, quibus *Laurentius* usus est, postquam cum levitibus haud longe a *Crema* illis obviam venit. Igitur *Veneti* arcem & *Crema* urbem deditione ceperunt, & *Benedictus Cribarius* cumulatus muneribus, & civitate donatus est. Dum ea foris & militiae geruntur, multi Oratores ad *Helvetios* venerant, & agebant de concordia, tanta eorum apud omnes nationes autoritas creverat, ut inde pendere omnis victoria videretur. Et quidem Pontificis cum Rege *Hispanie* & *Venetiis* mens erat initium fœdus reficere, *Veneti* vero soli tentabant nova foedera, *Hispani* simul & *Germani* dando trecenta millia nummum semel, & quotannis quinquaginta millia volebant rem *Mediolanensem* Duci *Burgundie* cedere. Sed quamvis *Mediolanensem* minores oblationes essent centum quinquaginta milium nummum semel, & quotannis quadraginta milium, ut *Maximianus Sfortia Mediolani* Dux fiat, & *Helvetiorum* auspiciis servetur, ad eos tamen maxime *Helvetii* declinabant, dummodo haberent *Loures*, *Trium* & *Locarium* propugnacula. Itaque *Helvetii* tandem repudiatis aliis, cum *Mediolanensis* apud *Badam* & *Turregum* fœdus sanxere. Et quia domi erga *Venetos* bene animati erant, statim iubent, ut identidem foris fieret, & omnes pariter *Helvetii* ad *Venetos* declinare visi sunt, simul ac *Hispani* contra mandata Pontificis in *Mediolanenses* & *Venetos* moventur. *Veneti* vero summa ope nitebantur civitatem capere antequam *Hispani* hostes accedant. Et primo quidem tormentis militiae acriter gesta res est, & cum magna pars muri proculbusset, *Veneti* confestim parabant in certamen descendere, distributique ordines sunt & parata cuncta utilia, atque in primis illud curabatur, ut nocte intempesta milites in urbem irent per portam pilarum, sicut convenerant cum custodibus. Sed cum ea hostibus relata res esset, protinus de complicibus sumptum supplicium est, & omnia *Venetiis* imparata visa sunt. Igitur stabatur, & deinde ex una *Mediolanenses* & *Helvetii* usque ad amnum *Oleum* venere, & ad *Quinzanum* videbantur velle flumen traciere, atque ex alia ad *Gaidum* oppidum prope *Brixiam* castra *Hispanorum* sita sunt. Postea pariter ab omnibus ceptum est, super deditio facienda cum *Gallis* agere, nunc *Hispani*, nunc *Mediolanenses* & *Helvetii*, nunc *Veneti* nuncii ad eam rem *Brixiam* ibant & redibant. Et diu quidem actum est & tandem repudiatis aliis urbs *Brixia Hispanorum* in potestate venit, & *Galli* omnes cum suis rebus omnibus impune dimissi sunt. Sic *Hispani* cito voti compotes fuere, quod *Veneti* milites facere per longum tempus nequierant, & spe sua diutina frustrati fuerant. Sicut frequenter illis solet accidere, qui in rebus agendis nimium desidiosi sunt, aut forte potius non ea vi & diligentia sed dolo malo acta res est, dum *Galli* deindustria eo stratagemate usi sunt civitatem potius *Hispanis* tradere, ut fœdus initium dissolvatur, & *Veneti* cum *Hispanis* propterea discordes essent. Adeo semper facile fomenta discordiae sugguruntur, ubi de dominandi facultate res est. Interca vero apud urbem *Mantuanam* inter *Petrum Landum* Oratorem *Venetum* & *Gurgensem* Episcopum frequenter agebatur de pace cum Rege *Romanorum*, ubi *Gur-*

*gensis* volebat convenire cum *Venetis*, antequam Romam iretur, quod & *Venitorum* maxime intererat, quando alioquin Pontifex parum rationem reipublicæ habiturus esset, dummodo concilium vetet, & obtineat *Parmam* & *Placentiam*. Aliter *Veneti* contra rem propriam simul cum Pontifice *Gurgensem* hortati sunt *Romanum* pergere, & deinde *Rome* de pace agebatur. Et quia *Veneti* inficias ibant *Vinciatum* & *Veronam* *Cæsari* relinquere *Gurgensis* & *Andreas Burgenis* mirati & conquerti sunt, *Petrum Landum Tridenti* & *Mantua* ubi commodius agebatur, de ea re ne verbum quidem fecisse, quasi ad rem factam iretur, & si ipse nesciis non esse Pontificem Regi *Germanie* & *Hispanie* datis literis promittere, prolocutis conditionibus pacem fore, ut si alter modo *Gurgensis* agat, illi valde pericolosum foret. Adeo multum refert quando facto opus est semper facere, & nunquam redit, qua præterit semel occasio. Postquam autem desitum est de pace cum *Venetiis* agere, Pontifex divertit ad *Hispanos* & *Anglos*, & cum *Gurgense* moliebatur novum fœdus in *Venetos* facere. Et diu quidem ea res in questionem venit, & tandem *Anglus Eboracensis* orator noluit fœderibus subscribere, quia res indigna videretur, & similiter *Hispani* fecere, quia super *Ferraria* difficultas erat, atque ideo inter Pontificem & Regem *Romanorum* solummodo contra *Venetos* novum fœdus initum est. *Veneti* vero legati in castris apud *Brixiam* cognitis iis, quae *Roma* singulatim siebant, & quia illis *Hispani* semper infesti sunt, motis repente castris ad *Lacum Benacum*, & oppidum *Desantianum* festinabant, unde amnum *Mintium* trajecterunt ad *Vallegium*, atque ad *Tumbam* prope amnum *Athesum* vener. Et quamvis ibi in manu sua situm esset *Veronam* & *Lenniacum* capere, atque hostes *Hispanos* ducentos milites, & *Germanos* mille quingentos pedes obvios intercipere, illi tamen noluerunt aliquo pacto facere. Adeo semper pacis studiosi sunt, & nunquam volunt novo bello præbere originem, dum semper sperant hostiliter illos etiam non agere, qui hostes alioquin viderentur. Dum ea in *Italia* geruntur, in *Gallicia* novum bellum ortum est. Namque ab *Hispano* valido exercitu in regnum *Vasconie* truculenter ibatur, & jam ceptum erat ab *Anglis* cum valida classe centum navium maritimum bellum gerere, & naues hostium intercipere, & illi nuper etiam applicuerunt in *Aquitaniam* correre, agros vastare, prædas agere. Et quoniam per idem tempus toto orbe terrarum bellum vigebat, res ipsa postulare situm orbis videtur, & eas gentes, quae invicem bella gesserunt, quam paucissimi attingere.

Qui recte de situ orbis loqui volunt in primis debent animadvertere, quomodo loca invicem distent, & ad plagas coeli sita sint, quatenus alioquin dicere non sufficit, in tres partes orbem dividit, quas distinseat Mare mediterraneum, *Nilus*, & *Tanais* magna flumina. Et quidem hujus rei *Ptolemaeum* & *Plinium* præcipios auctores habemus, & sicut nostri instituti par est, illi quoque totum orbem ad plagas coeli cum Astrolabio Meteoroscopio & Sciothero metiti sunt. Et quia ultra *Thulam* insulam tellus necibatur, ille ultimus parallelus septentrionis fuit. Unde tota latitudo confare dicebatur octoginta gradibus, & stadiis quadraginta milibus, ad *Agisymbam* & *Praffum* promontorium, quod versus austrum sub hyemali tropico situm est. Et identidem longitudine tota habebatur centum octoginta gradibus, & stadiis septuaginta duobus milibus, ab insulis Fortunatis ad *Cattigaram* & *Sinarum* metropolim, qui duo mundi meridiani extremiti putabantur.

Dein-

Deinde terra marique quarebatur, quomodo singula sita sint. Ursæ minor ad septentrionem in Ocellis comperta est, in *Arabia* ad meridiem stella *Canopus*, atque in *India Taurus & Pliades*, quæ stellæ circa æquinoctiale sunt. Et quidam profecti peregre totam longitudinem fecere quadraginta bis centena millia passuum, a littore *Aethiopici* oceani ad *Meroëm* quingenta sexaginta duo millia passuum, inde *Alexandriam* duodecim centena millia, *Rhodum* quingenta nonaginta quinque, *Gnidon* nonaginta sex millia quingenta, *Cœum* duo de quadraginta, *Samum* centum duodecim, *Chion* nonaginta sex, *Mytilenem* septuaginta septem, *Tenedon* centum undecim millia, *Sigum* promontorium viginti quatuor millia quingenta, Os ponti trecenta viginti quatuor millia quingenta, *Carambin* promontorium trecenta sexaginta duo, Os *Meotidis* trecenta virginiti quatuor millia quingenta, & ostium *Tanaïs* ducenta septuaginta septem millia. De longitudine quoque ita carpit loqui par est, & quidem tota a fortunatis insulis, usque ad seras protenditur, & duodecim horarum spaciis continetur. Namque ab insulis fortunatis, usque ad *Euphratem* fluvium gradus septuaginta duo numerantur, & gradus centum quinque cum quinta, ab *Euphrate* ad seras per turrim lapideam, & quasi tantundem longitudinis spaciis est, siquidem omnia deducantur ad fidum æquinoctialis parallelis & ad ventum subsolanum. Sic enim identidem ab Insulis fortunatis ad *Cory* promontorium centum vigintiquinque gradus habentur, a *Cory* promontorio ad *Auream Chersonesum* gradus triginta quatuor cum quatuor quintis, ab *Aurea Chersoneso* ad *Zabas* gradus viginti cum duabus tertii, & totidem a *Zabis* ad *Cattigaram*, & deinde tota longitudine usque ad *Sinaram* metropolim compleat gradus centum octoginta, & stadia per insulam *Rhodum* septuaginta duo millia. Porro quidam profecti peregre terra marique longitudinem quæsivere. Et quidem maritimo itinere eam fecerunt ab *India* ad *Columnas Herculis*, sicut placuit *Artemidoro*, quinquages centena septuaginta quinque millia passuum, a *Gange* amne ostioque ejus, quo se effundit in *Eoum* oceanum per *Indiam Parthienem* neme ad *Myriandrum* urbem *Syrie*, stam in finu *Iffco* decies quinques quadraginta sex millia passuum. Inde proxima navigatione *Cyprum* insulam, *Pataram Lyciae*, *Rhodum*, *Asty paleam* in mari *Carpacio*, in insulas *Laconie* *Tenarum*, *Lylibeum* *Siciliae*. *Calarim* *Sardinie* decies septies quinquaginta quatuor millia passuum, deinde *Gades* decies octies septuaginta quinque millia passuum. Atque aliquanto *Terreno* itinere & certior & comprehensior est, a *Gange* ad *Euphratem* quinquagies centena viginti unum millia passuum. Inde *Capadociam* in *Mazaca* ducenta millia quadraginta quatuor. Inde per *Pbyrgiam*, *Cariam*, *Epheum* quadringenta millia nonaginta octo, ab *Epheso* per *Ægæum* pelagus *Delum* ducenta millia, *Isthmum* ducenta duodecim, deinde terra & *Laconico* mari sinuque *Corinthiaco* *Pairas Peloponnesi* ducenta duo millia quingenta, *Leucadem* octoginta sex millia quingenta, *Corcyram* totidem, *Acroceraunia* centum triginta duo millia quingenta, *Brundusum* octoginta sex millia quingenta, *Roman* trecenta millia sexaginta, ad alpes usque *Calcinomacum* vicum quingenta & duo de viginti millia, per *Galliam* ad *Pyreneos* montes *Iberim* quingenta quinquaginta sex millia, ad oceanum & oram *Hispanie* trecenta triginta duo millia, & demum trajectu *Gadis* septem millia quingenta. Universum hunc quoque circuitum *Eratosthenes* ducentorum quinquaginta duorum millium stadiorum prodidit, quæ mensura *Roma-*

*A*na computatione efficit trecentes quindecies centena millia passuum. Et quidem paulo amplior ambitus terræ cerebatur ex epistola *Dionysiodori* ad superos ea ratione geometrica, qua colliguntur in circuitu ducenta quinquaginta quinque millia stadia, siquidem habentur a centro terræ, ad summum stadia quadraginta duo millia. Et nunc haec tenus de mundo potest sufficere, quando carpim identidem relaturi sumus, quæ bella in partibus gesta sint. Namque multi alioquin locuti sunt, & satis est oculis subjecere totus orbis terrarum quantus est, qui nostrorum temporum Regibus non videtur sufficere. Namque nuper ab *Hispanis* cum magna classe ultra *Columnas Herculis* verius occidens per plusculos menses ibatur. Et primo quidem in insulam veneri cui de *Hispano* nomine nomen est, & denique novus orbis apparuit, ubi semper gentes edomitæ, & multa bella gesta sunt. Pari modo verius Aufstrum Rex *Lusitanie* cum classe usque ad *Caput Bone spei* per viginti gradus supra *Praefum* promontorium terram cultam invenit, & quotannis mercatum aurum, argentum, aromata in *Indiam* itur, ubi hucusque continue bella geruntur, & adhuc in incerto res est, cujus tanta mercimonia futura sint. Nihilominus in tota *Armenia* & *Persia* ad arma conclamatum est, simul ac Rex *Turcarum* magnus *Selim* patre expulso superstite se intrusit in regiam & fratribus infestus est. Namque primo quoque tempore fratrem alterum debellavit, qui *Sarmatis* auxiliatoribus utebatur. Deinde contra fratrem alterum & *Sophenum* Regem *Persie* conversus est, & cum prælium confertum esset apud *Thebrin* primariam civitatem *Persie* *Turca* vicerunt, & urbe etiam potiti sunt. Postea in Regulum *Montis Aman* cum parte copiarum ibatur, qui adeo insolens erat, ut diceret se duas gallinas habere, que duo ova quotidie parerent, aureum alterum, & alterum argenteum, quia modo in *Armeniam*, modo in *Affyriam* impune prædabatur. Et quidem magna difficultas fuit cum in certamen compellere, quatenus ejus in sola fuga sita spes erat. Ille tamen denique cum liberis & viginti quinque milibus hominum intra montium latebras inventus est, & quia pene omnes erant agricultæ, de illis magna cædes edebatur, & simul ac Rex eorum cum quatuor filiis in *Turcarum* hostium potestatem venit, omnes crudeliter neceti sunt, & amplius magnus *Selim* moliebatur totam *Affyriam* & *Ægyptum* subigere. Per idem tempus bellum vigebat inter *Polonus* & *Muscovitas*, qui olim dicebantur *Daces* & *Sarmatæ*, & magnis exercitibus hinc inde vario eventu pugnabantur. Nuper vero *Sarmatæ* ad quatuordecim millia hominum magnam prædam egere, & apud *Moncasfrum* oppidum situm ad mare majus in *Dacia* identidem parabant efficere, nisi protinus a *Dacis* quinto maximis copiis fieri posset illis obviam iretur. Et quidem apud amnum *Borystenem* acriter gesta res est. *Daces* ad viginti quinque millia hominum equites & pedes erant. Contra *Sarmatæ* ad octoginta millia hominum solum in equo pugnabant. Igitur atrox certamen fuit, dum nihil utrinque prætermittitur quod usui foret, sed quamvis ambæ nationes valde fortes & bellicosæ sint, magis tamen *Dacis* fortuna favit, quia tandem illi victores fuere, atque de *Sarmatis* magna edita cædes est, & omnes alii ad triginta millia hominum in fugam conversi sunt. *Pannones* quoque nequaquam bello expertes erant, quia *Turca* illis etiam infesti sunt, & *Thininium* oppidum faucesque *Dalmatiae* semper gestiunt surripere, quia inde facile in totam provinciam itur. Jam vero nova factio & sedition tota *Europa* inolevit, ut

*A. Mocenius.* G po-

populares contra cives insurgant, & passim per civitates singulas frequenter bella invicem gerantur. Ea vero labes primo in Dalmatia orta est, deinde per Pannionam & Germaniam divertit in Forumjuli. Sed ejus belli vis major incubuit in Pannonia, quia Cruce signati contra legatum Cardinalem Strigoniæ & proceres Hungariæ in magnum exercitum sub novo Rege Georgio Sebelio in expeditionem venere. Et quidem illi animosi videbantur donec Regis exercitus obviam venit. Namque postea facile Rex illos vicit & edomuit, atque amplius sumpsit de seductoribus supplicium. Rex autem Romanorum cum Venetis apud amnem Atbeum & apud Rhenum fluvium cum Duce Gelidie bellum affuetum gerebat. Longum esset referre, qua ab Hispanis bella in Africâ gesta sunt, quot disiectæ classes invicem, quot urbes captæ & receptæ, quinam profligati exercitus, quoties invicem dimicatum sit, atque amplius dicere, que bella gesserit Rex Sophenus in India, & quemadmodum vicinos reges & nationes subegredit. Illud vero silentio involvendum non est, quod bellum solummodo defuerat, ut per idem tempus toto orbe terrarum bellum esset. Namque nuper Hispani bello etiam tentabant regnum Vasconie capere, quod ad Pyreneos montes, & ad oceanum Cantabricum situm est. Parte alia Angli dicti olim Britanni cum classe centum navium cui Hovardes praeerat toto oceano Britannico vagabantur, & nuper etiam quinque millia hominum in ipsam continentem impune magnam prædam egere, simul ac hostes ad quindecim millia hominum noluerunt in certamen defendere, quia ut ajebant, Regi Gallorum invitati merabant. Parte quoque alia identidem ad urbem Bononiam & Comitatuum Boar sub Marchionis imperio per totam Aquitaniam usque ad Pyreneos montes ibatur. Namque Angli ad duodecim milia hominum versus Vasconiam parabant Galli iter obstruere, tantisper dum Hispani ad sex milia equitum, & quindecim millia peditum qui per medium regni ingressi sunt, Pompejopolis civitate metropoli & tota regione potirentur. Et amplius omnis Hispanus exercitus sub imperio Ducus Alba trans montes venit ad Pedem portus & saltus Roncifallis custodiad. Contra Galli mille milites, mille quingenti levites, & octo milia peditum, sub Delphinis Gallorum imperio festinare, parare, facere cuncta utilia. Et nuper quoque Dominus Pallise cum decem millibus peditum audacter aggressus est saltum Ronchale capere, qui e tribus unus est, quo ex Gallia in Vasconiam itur. Et quia Valdes Hispanus cum octingentis peditibus ex oppido supra montem quod eft loco custodiae protinus illis obviam venit consertum præmium est. Et illud quidem diu atrox & anceps fuit, sed tandem Hispani vieti multitudine obruncato Duce in fugam conversi sunt, & quia in oppido commeatus non erat illud etiam reliquerunt in potestatem Gallorum hostium. Nil hilominus atrox bellum maritimum gestum est, quia classis Anglorum, classi Gallorum obviam venit. Et quidem aspera pugna fuit duarum navium quibus complicatis invicem manicis & repagulis truculenter acta res est, quia quantum fieri potuit utrinque viribus agebatur. Sed cum denique Galli vincentur, maluerunt ignem sup-

A ponere, & ambæ naves cum hominibus combustæ sœvum spectaculum præbuere. Postea vero Angli quia Hispani parum servato feedere Venetis molesti erant, atque illis aeris intemperies erat noxia, & grave tempus instabat ad trajiciendum oceanum, conclamatis repente vasis non sine suspitione Gallorum acceptæ pecunia hyematum navigarunt in Angliam, & omnis Hispanus exercitus in Vasconiam rediit, simul ac eorum mens est, non amplius pugnare, sed hostibus obviam stare, ut deinde Galli, qui aucti erant ad quadraginta millia hominum cum hyeme & asperitate locorum solummodo res esset. Dominus autem Pallise cum parte copiarum & cum Joanne expulso Rege Vasconie ultra montes venit, & prope Pompejopolim ad quatuor millia passuum castrametatus est. Et quamvis solummodo secum haberet minora tormenta militis, voluit tamen urbem petere, & provocare Hispanos ad prælium. Sed tantum absuit, ut frequenter solummodo levibus certaminibus dimicatum sit. Et amplius parte alia cum Galli Delphinus identidem cum copiis trans montes venisset, & duxisset ad saltum Roncifallis majora tormenta militis non potuit nisi Cantabros vexare, agros vastare, & prædas agere. Quia contra aliquoquin Hispani ad triginta millia hominum stabant quavis non simul, cum opus esset civitates etiam & oppida custodire. Igitur Galli experti omnia & tandem vieti hyeme & penuria commeatum, dum nimium festinat recedere, relictis impedimentis tormentisque militis, non sine magna strage, ultra montes fugerunt, & Rex Hispanie tota Vasconia potitus est. Inter ea Romæ post novum fœdus initum contra Venetos quarta scissio fuit, in qua & Gurgensis fedit, atque imperatoris nomine consensit abolere omnia acta Pisani concilii. Namque propterea Gurgensis obtinuit monitorium in Venetos, & Regis Romanorum Brixian fore, deinde abiit comitari Maximilianum Ducem Sforiam, qui tandem Calendis Martii cum magna pompa urbem Mediolanum ingressus est. Altera jam tum Pontificem pœnitentem novum fœdus iniit, atque eo maxime quando factus certior est apud Avignonem Cardinales exitios convenisse de eligendo novo Pontifice, qui videbatur fururus Cluniacensis Abbas ordinis Benedicti frater senior Cardinalis olim Rothomagensis vir doctus, sapiens, animosus, pecuniosus, annosus, simul ac Rex Gallorum convenisset aut cum Venetis, aut cum Helvetiis, cum quibus pariter de pace facienda frequenter agebatur. Contra Pontifex enixe curabat Venetos antecapere, & frustra iterum agebatur de illorum cum Rege Romanorum concordia, quia Veneti jam dum de pace cum gallis egerant, & adeo ad illam inclinabant, ut Pontifex etiam si Venetis cedat Vincentia, non posset illos in suas partes diducere. Et quidem ille ad eam rem oratore Staphileo & suasione frequenter utebatur, & tandem quia nulla spes superest, ille maxime præ tristitia in gravem agrititudinem incidit, qua etiam demum interiit cum Ducem Urbini statuissest in Ducem Pisauri, & Cardinales de successore monuisset, ut si ille laudandus non est, quia belli quam pacis studiosior fuit, longa tamen rebus gestis ejus omnino memoria futura sit.